[bookmark: _GoBack]金政办〔2021〕13号

郑州市金水区人民政府办公室
关于印发金水区促进知识产权服务、创意设计产业发展专项扶持办法（试行）的通知

各园区管委会，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：
《金水区促进知识产权服务、创意设计产业发展专项扶持办法（试行）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

2021年6月30日

金水区促进知识产权服务、创意设计产业发展
专项扶持办法（试行）

为充分发挥知识产权制度激励创新的基本保障作用，集聚发展知识产权服务、创意设计类企业，促进知识产权与创意产业、创意产业与实体产业深度融合，结合金水区实际，制定本办法。
本办法扶持对象是指工商注册、财税管理、统计关系均在国家知识产权创意产业试点园区（以下简称园区）内，有健全的财务制度、具有独立法人资格，重点支持知识产权服务、创意设计类企业。
第一条  对新入驻园区的国家级、省级工业设计中心，分别给予100万、50万元补助；对新入驻园区的国家级、省级工业设计中心子公司，分别给予80万、30万元补助。上述补助资金，均按照40%、30%、30%的比例，分三年执行。
第二条  新入驻园区的知识产权服务、创意设计类企业，第一年营业收入达到1000万元的，按照区级经济贡献1:1的比例予以补助，最高不超过200万元，按照40%、30%、30%的比例，分三年执行。
第三条  对园区内首次被认定为国家级、省级工业设计中心的企业，分别给予100万、50万元补助，按照40%、30%、30%的比例，分三年执行；对通过复审的国家级、省级工业设计中心，分别给予20万元、10万元补助，按照40%、60%的比例，分两年执行。
第四条  对园区内企业获得的“红星奖”“中国优秀工业设计奖”金奖及以上作品，每项补助10万元；银奖每项补助5万元。
第五条  园区知识产权服务、创意设计类企业，营业收入达到1000万元的规上企业，且同比增长15%以上，按照区级经济贡献50%的比例给予补助，最高不超过200万元。
园区知识产权服务、创意设计类企业经济贡献达到5万元，按照与园区签订房屋租赁合同的实际承租面积，给予每平方米每天0.5元的房租补助，补助面积不超过100平方米。（免租企业不享受该政策。）
如企业同时符合以上两点，就高不重复。
第六条  建立园区实用人才培育计划。对从事知识产权服务、创意设计领域工作，具有较高专业水准和职业素养的中青年专业性人才进行培育。园区人才实行任期制，任期为3年，给予8万元个人补助，按照40%、20%、40%的比例，分三年执行。
第七条  金水区企业购买园区知识产权服务，按照实际支出费用的50%，以知识产权服务券形式，给予每家企业每年最高不超过5万元补助。
第八条  为金水区企业知识产权质押融资提供担保、评估、保险等质押融资服务的园区知识产权服务机构，按照以下标准进行补助：
1.完成企业单笔融资额在100万元（含）—200万元之间的，每家给予2000元补助；
2.完成企业单笔融资额在200万元（含）—500万元之间的，每家给予3000元补助；
3.完成企业单笔融资额在500万元（含）—1000万元之间的，每家给予5000元补助；
4.完成企业单笔融资额在1000万元（含）以上的，每家给予10000元补助。
第九条  园区知识产权服务机构开展托管服务，对托管30家以上的服务机构，按照每托管1家给予700元的标准给予补助，每家托管服务机构每年补助最高不超过10万元。
第十条  积极推进“一区多园”分园建设。按照园区发展思路，各分园突出自身优势，实现园区主导产业集聚，形成优势互补、资源共享的发展格局，同时对各项年度指标进行考核，按照考核结果，根据区级经济贡献，给予分园运营主体最高不超过200万元运营补助。
本办法涉及的政策条款与其他政策相重叠的事项，按照本级财政就高不重复的原则予以支持，本办法自发布之日起施行。

抄送：区委各部门，区武装部。
区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。
郑州市金水区人民政府办公室               2021年6月30日印发
— 1 —